
Eiropas Komisijas, 2020

Darba lapas skolotājiem
CĒLOŅI

LAIKAPSTĀKĻI UN KLIMATS

1. Kāda ir atšķirība starp globālo sasilšanu un klimata pārmaiņām? Ierakstiet izlaistos vārdus.  

GLOBĀLĀ SASILŠANA             KLIMATA PĀRMAIŅAS

________ ________ izraisa Zemes temperatūras paaugstināšanās (________ ________), kas izriet no tā, ka 
atmosfērā nonāk lielāks siltumnīcefekta gāzu daudzums, kas pārsniedz dabiski radušos siltumnīcefekta gāzu 
daudzumu. 

________ ________ raksturo pašlaik notiekošo Zemes temperatūras paaugstināšanos. Tā ir tikai viena no ________ 
________ izpausmēm. 

________ ________ apzīmē daudzos dažādos veidus, kādos ________ ________ ietekmē Zemes klimatisko sistēmu.

2. Tālāk uzskaitītas vairākas pasaulē sastopamās ekosistēmas — katrā ekosistēmā ir novērojams tieši tai 
raksturīgs klimats. Vai varat izdomāt, kurš klimata tips atbilst kurai ekosistēmai?  

KARSTS           SAUSS           AUKSTS           MITRS           KARSTS           SAUSS

© magann | Getty Images

© Juan Rivera | Getty Images

© STILLFX | Getty Images

1



Eiropas Komisijas, 2020

3. Pāros izveidojiet sarakstu ar klimata pārmaiņu piemēriem. 

4. Ikviena uz mūsu planētas sastopamā bioma (piemēram, tropu mežs vai zālājs) nodrošina mūs ar ko īpašu, 
kas mums ir nepieciešams, lai izdzīvotu. Jūsu uzdevums ir sagatavot scenāriju ziņu sižetam no biomas. 
Jūs ziņosiet par aktuālu notikumu, un jums būs jāizdomā, kā panākt, lai ikviens jūsu sižeta skatītājs justos 
pamudināts aizsargāt mūsu planētu.

BIOMU PIEMĒRI

  ŪDENS BIOMAS   SAUSZEMES BIOMAS

Saldūdens Tundra

Saldūdens mitrāji Lietusmežs

Mērenās joslas zālājs

Jūra Savanna

Kalni

Koraļļu rifs Taiga

Čaparels

Estuāri Mērenās joslas mežs

Tuksnesis

IESKATIETIES NĀKAMAJĀ LAPPUSĒ, KUR IR SNIEGTAS DETALIZĒTĀKAS NORĀDES.

2

LAIKAPSTĀKĻI UN KLIMATS



Eiropas Komisijas, 2020

Paturiet prātā:

Izveidojiet labu stāstu

• Kādēļ šis stāsts ir svarīgs?

• Kāpēc tas ieinteresēs jūsu skatītājus?

• Izstāstot šo stāstu draugam, varēsiet skaidrāk formulēt savas galvenās idejas, jo draugs var uzdot 
jautājumus un izteikt konstruktīvu kritiku. 

Piesaistiet uzmanību

• Kā pasniegsiet savu stāstu, lai cilvēki būtu ieinteresēti noskatīties sižetu?

• Ko jūs intervēsiet? Iesakām intervēt divus cilvēkus ar atšķirīgiem skatpunktiem.

Sniedziet skaidru informāciju

• Kas notiek? 

• Kāpēc tas notiek?

• Kas vai kuri ir tie, ko šis notikums ietekmē?

• Kā šis notikums ir norisinājies? 

• Palīdziet saviem skatītājiem izsekot līdzi stāstam.

Atcerieties:

• Veidojiet scenāriju tā, lai tas būtu īss un kodolīgs.

• Rakstiet tā, kā runāsiet, un mēģiniet saglabāt neformālu noskaņu. 

• Izmantojiet īsus, skaidri saprotamus teikumus. 

• Pārliecinieties, ka jūsu vēsts ir skaidri saprotama: pasakiet cilvēkiem, ko viņi var darīt lietas labā. 

• Neveidojiet pārlieku garas intervijas — ir nepieciešami vien pāris teikumu.

• Iepazīstiniet ar personām, kuras intervējat, pastāstot, kas un no kurienes ir šie cilvēki.  

• Neaizmirstiet pateikties personām, kuras intervējat.

• Noslēdziet ar īsu sižeta kopsavilkumu un neaizmirstiet atvadīties un pieteikt nākamo tematu.

5. Papildu aktivitāte: sagatavojiet un nofilmējiet ziņu sižetu, iekļaujot tajā tiešsaistē iegūtus attēlus vai video 
materiālus. 

3

LAIKAPSTĀKĻI UN KLIMATS


